El 28 de junio de 2004 el Banco emitió la resolución administrativa EF/92.2340 No. 0096-
2004 en la que determinó lo siguiente: a) la incorporación, “por mandato judicial”, del señor 
Cuadra Bravo al régimen pensionario del Decreto Ley No. 20.530; b) estableció el monto de 
su pensión mensual en S/ 3.290,35 (tres mil doscientos noventa nuevos soles con treinta y 
cinco céntimos), y c) ordenó el pago de la pensión con efectividad desde el 20 de marzo de 
1999104. 

97  Cfr. Escrito de demanda presentado el 3 de junio de 2005 por el señor Eduardo Nicolás Cuadra Bravo, ante el 
Décimo Séptimo Juzgado Especializado en lo Civil de Lima (expediente prueba, tomo I, anexo 39 al Informe de Fondo,

[...]

Ernesto Vilches Grados, “en cumplimiento de la sentencia emitida el 24 de julio de 2003; a partir del 1 de marzo de 

32 

118. El 26 de octubre de 2004 el Juzgado, mediante resolución No. 36, aprobó el monto de 
pensiones devengadas en favor del señor Cuadra Bravo y ordenó que el Banco le pagara S/ 
205.401,61 (doscientos cinco mil cuatrocientos un nuevos soles con sesenta y un céntimos). 
Asimismo, se requirió a la parte demandada que “en el plazo de diez días” cumpliera con el 
abono de lo anterior105. Mediante escrito de 22 de diciembre de 2004, el Banco informó al 
Juzgado que el pago completo se haría efectivo en la planilla de enero de 2005106.

[...]

pertinente y determinar el monto de la pensión111. 

124. Mediante resolución No. 73 de 25 de septiembre de 2007, el Juzgado, al “compara[r] los 
recibos de pago de [la presunta víctima] con los de un trabajador homólogo en actividad”, 
consideró que la pensión que le correspondía era de S/ 7.492,02 (siete mil cuatrocientos 
noventa y dos nuevos soles con dos céntimos) y no la señalada en resolución administrativa 
EF/92.340 No. 0096-2004 (supra párr. 117). Asimismo, indicó, entre otras cuestiones, que a 
la presunta víctima le resultaba aplicable la bonificación personal que venía percibiendo.

[...]

consideración” lo antes indicado112. 

125. El 25 de enero de 2008 el Banco emitió la resolución EF/92.2340 No. 0017-2008 por 
medio de la cual indicó reajustar “por mandato judicial” la pensión de cesantía del señor Cuadra 
Bravo. En consecuencia, la pensión fue fijada en S/ 6.305,87 (seis mil trescientos cinco nuevos 
soles con ochenta y siete céntimos). A su vez, se cuantificó el “adeudo por concepto de 
devengados” en S/ 329.611,25 (trescientos veintinueve mil seiscientos once nuevos soles con 
veinticinco céntimos)113. 

126. El 20 de mayo de 2008 el Banco informó que había realizado el depósito a favor del señor 
Cuadra Bravo por concepto de pensiones devengadas114. 

127. El 27 de mayo de 2008, en virtud de apelación promovida por el Banco, la Sexta Sala

[...]

El 16 de agosto de 2011 el Banco emitió la resolución administrativa EF/92.2340 No. 
112-2011, mediante la cual, “por mandato judicial”, dejó sin efecto “el abono de la bonificación 
por productividad” como parte de la pensión del señor Cuadra Bravo, a la vez que determinó 
un adeudo de S/ 458.688,59 (cuatrocientos cincuenta y ocho mil seiscientos ochenta y ocho 
nuevos soles con cincuenta y nueve céntimos), a cargo de la presunta víctima, “por el cobro 
indebido de la pensión de cesantía”122. 

133. El 6 de septiembre de 2011 el señor Cuadra Bravo apeló la resolución No. 223 de 30 de 

117  Cfr. Resolución No.

[...]

remunerativos del demandante”, conforme a la regulación legal aplicable131. 

139. A partir de ello, el 9 de mayo de 2016 el Banco emitió la resolución administrativa 
EF/92.2336 No. 386-2016, por la que determinó que la pensión de cesantía del señor Cuadra 
Bravo sería de S/ 5,069.73 (cinco mil sesenta y nueve soles con setenta y tres céntimos)132; 
asimismo, dictó la resolución administrativa EF/21.2336 No. 1126-2016 de 12 de mayo de 
2016, en la que indicó cumplir la resolución No. 272 de 18 de marzo de 2016 (supra párr. 
138)133. 

140. El 19 de mayo de 2016 el señor Cuadra Bravo formuló diversas observaciones a la